Oro Deum aeternum et omnipotentem, ut Ecclesias turbatas clementer, tueatur, veritatem vocis coelestis conservet, animos Principum ad concordiam

diam flectat, et Imperii membra iam ruinam minitantia fulciat, neque extingui finat, usque ad illum diem, quo, prioribus extinctis, novum regnum filius Dei auspicabitur.

N O T A E
IN HISTORIAM ALBERTI III.

ASaxonae dicit Principibus.] Qui animos revocant ad ultimam gentis Saxonicae memoriam, ex Ptolomeo recordantur, Saxonas antiquitus super cervicem Cimbricae Chersonesi habitasse. Itaque turbant historiae rationes, quotquot existimant, in Chersoneso consedisse. Qvod eo minus est fermentum, quia hoc modo regionum fines perperam describuntur, et Cimbrorum Saxonumque sedes confunduntur. Subit autem mirari, cur plerique aliter tradant, et Chersonesum, cuius ultimum recessum Cimbi incoluerunt, Saxonibus attribuant. Contra Daniel Langhornius in elenco antiquitatum Albionensium affirmat, Anglos (Saxonas maritos) ne attingi quidem, aut verbo nominari in Ptolomaica Chersonesi descriptione, et ubi Beda vetustissimus Anglo-Saxonum scriptor, ac Fabius Ethelwardus Anglos collocant, ibi a Ptolomeo longe alias collocatas esse gentes, pag. 330. Qvod sane observavit rectissime, et si postea sibi non constat, quum docet, Saxonos ab Albi in Iutiam profectos, et Angrivariis Saxoniam trans-vesteranam, quae nunc VVestphalia dicitur, assignat, Angariosque in ea sede Angrivariis successisse commemorat. Sed pro nobis loquitur ipse Ptolomeus. ΕΘΕΞΗΣ δὲ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΥ ΧΕΙΡΟΝΟΜΟΥ ΣΑΛΩΝΟΣ. Hinc super cervicem (vulgo dorsum reddunt) Cimbricae Peninsulae Saxones. Ipsam autem Peninsulam tradit habitare Sigulones: postea Sabalingios: post Cobanos: supra eos Chalos: et super eos magis esse occidentales Phundusios: magis orientales Harudes: omnium maxime Septentrionales Cimbros. Vnde apertissime intelligitur, Saxonos non modo non habitasse in Cimbrica Chersoneso, sed ne animum quidem eo migrandi priscis illis temporibus habuisse: siquidem a service Chersonesi, ubi primo habitarunt, egressi, non trans Eidoram in Cimbricam peninsulam, sed trans Albim, in terras ad Amasium usque porrectas transierunt, et hinc profecti fines suos usque eo protulerunt, ut iam tum Iuliani ΟΔΓΕΔΤΙΣ aevo inter Visurgim ac Rhenum latissime imperarent. Vid. Zosimus lib. 3. Caeterum sequioribus seculis mediterranei Saxonones, in Chersonesum quoque penetrarunt, et Iutas subegerunt, Saxonos autem maritimi quinto post Christum natum seculo in Britanniam traicerunt, ut legere est apud Bedam, cuius vetustissimus mihi codex est, lib. I. hist. Eccles. cap. 15. Cui addatur Robertus Sheringhamus de Anglorum gentis origine, et qui cum sequitur,

tur, *Daniel Langhornius* in antiquitatibus Albionensibus, quas ab antiquo nomine, quo Britannia olim denotata est, appellavit. *V. Beda lib. 1. cap. 1.* Eavero Anglo-Saxonum migratio peperit nomen *Saxonae transmarinæ*, qua Angliam extulit Bonifacius, ut aborigines Saxonas, qui maritimæ Germaniae oras coluerunt, ab iis, qui ducta hinc origine, trans mare migraverunt, diserneret. Illorum post Ptolomaeum meminerunt *Hieronymus, Isidorus, Entropus, Ammianus, Marcellinus, Paulus Orosius, Zosimus* atque *Paulus Diaconus*: nec falluntur, qui ad societatem huius transmarinæ migrationis, adiungunt Fresones, quod a narratione Bedae non est alienum, neque aliquid impedit, quo minus Fresonum sedes porriganter usque ad *Saxoniam Cimbrinam*, unde non modo Saxones in mediterraneas Germaniae provincias, sed etiam aliquot post seculis, velut missa ab se gentis suæ in peregrinum solum colonia, trans mare in Britanniam sunt profecti. *V. Beda ipse Anglo-Saxo, et scriptor eius gentis antiquissimus lib. 5. Hist. Eccles. cap. 10.* atque ex eo *V. Vitichindus Corbeiæ monachus annal. Sax. 1. VVernerus Rolewinck. cap. 6.* de situ et morib. *V. Vestph. Alb. Cranzius Sax. lib. 1. cap. 18. 19. 20. Dav. Chyraeus Sax. lib. 6. pag. 158. Vibio Emmius hist. rer. Fris. lib. 3. p. 41.* Vbi sane id perquam est memorabile, quod Beda priscos Saxonem, Anglorum parentes, apud Rhenum collocat, atque hoc testimonio approbat, antiquam Saxoniam fuisse *V. Vestphalia*, id est, quae a Rheno patet ad Visurgim. Quam sententiam tenent Rolevincius, Nuenarius, Cranzius, aliquique veteris historiae intelligentes. Nondum tamen Ptolomaei aevi vel vestigium Saxonie fuit. Illud vero longius petitum est, quod *Johannes Neuvvaldus*, cuius liber de antiquis *V. Vestphaliae colonis Anno M D LXVI. V. Vittebergae* editus, ac superiori anno *Osnabrugae* recusus est, existimat, ex Sacarum gente esse arcessendos. Nusquam enim tradit *Strabo, Sacas, quorum lib. II. rer. Geogr.* mentionem facit, in Germaniam profectos. Sed neque nomen Saxonum ea aetate, quia *Strabo* scripsit, notum fuit: tantum abest, ut scribere potuerit, Saxonem fuisse sobolem Sacarum. In quo errore confutando iam ante me operam posuit *Robertus Sheringhamus, de Angl. gent. orig. p. 204. seq. qvem, ut alias, ita hic seqvitur Daniel Langborn. antiqu. Albion. p. 328.* Post Strabonem primo omnium *Tacitus Anglorum* nomen usurpavit, et si multis est verosimile, quaedam ex *Tacito*, ac nominatim ea, quae ab eo de Saxonibus accusis peninsulae Cimbricae prodita fuerant, iniuria temporum esse perdita. In qua opinione mecum est peritissimus antiquitatis Germanicæ *Hermannus Conringius, de antiquiss. statu Helmstadii p. 81.* Propterea que *Philippus Cluverius*, paulo est audacior, quando perfradere vult, pro *Taciti* *Fossi legendos esse Saxonem*, *lib. 3. Germ. antiqu. cap. 21.* Neque eo mea quidem sententia rectius sentit *Daniel Langborn*, quum *Taciti* *Suardones* ex Saxonum nomine ortos putat, *antiqu. Albionens. p. 333.* quandoquidem non Saxoniam, sed Ger-

Germaniae Cis-balthianae partem coluerant, atqve adeo a Cluverio recte illis populis adnumerati sunt, qvi trans Viadrum Pomeraniae insigniorē portionem antiquitus tenuerunt. *Vid. lib. 3. German. antiqu. cap. 27.* Sed redimus ad migrationem Saxonum, qvam ex Macedonia repetit. *VVitichindus*, fabulosis narrationibus deceptus, qvas dudum vanitatis coarguit Henricus Meibomius, *not. ad eum p. 39. seq.* Neqve verior est commemoratio auctoris *speculi Saxonici lib. 3. art. 44.* Cumqve hic simul de *Goropio Beccano* cogito, prope est, ut dicam, eum plane ineptire, qvum docet Saxones ab Istro progressos, usqve ad Hercyniam sylvam pervenisse, atqve hoc pacto in Germania sibi sedes fixisse. Multo enim credibilius, et migrationum documentis convenientius est, ex Scythia in Scandiam, qvae *Iornandi vagina gentium* audit, transiisse, et mari Sarmatico in Chersonesum traieciisse, atqve aevi Ptolomaei in cervice eius confesdiisse. Nam qvi cum *Richardo Verstegan*, viro alio qvi Anglo-Saxonicae antiquitatis gnaro existimant, priscas gentes, non, ut nostrae rationes ferunt, ex Scandia in Germaniam, sed ex Germania in Scandiam migrasse, oppido falluntur. Qvamobrem *Suffridus Petri* et si gentis Friaiae origines non recte assecuravit, tamen id veris momentis expendit, qvod memorat, Saxonum antiquas sedes non in Illyrico, sed in Nordalbingica esse quaerendas, unde postea egressi, se longe lateqve propagarunt, et non tantum Saxoniae transalbinae regiones Holsatiam, Stormariam, Ditmarsiam, impleverunt, sed etiam per vicinas continentesqve regiones diffusi, ampla arqve expedita itinera suscepereunt. *Dan. Langhorn* accenset Nordalbingicæ *VVagriam*, sed nemo non videt, postea *VVagriam*, qvam hic Vendia esse desit, in ius nomenqve Saxoniae primo coaluisse. Recte igitur *Albertus Cranzius*, nisi qvod Vandaliam cum Vendia perpetuo confundit, initium Saxonicae nationis dicit ab Holsatia, *lib. 1. Sax. c. 1.* Amplius enim non debet extendi, neu a Iutia, qvae Cimbricae Chersonesi finibus comprehenditur, arcessatur. Ut maxime enim Iutae, Beda teste, cum Saxonibus in Britonum Insulam profectis se coniunxerint, tamen neqve sedium ratione ad Saxoniam Borealem pertinent, et originis mentione ad Cimbros referuntur, Danosqve cognatos habent. Itaque turbant originum migrationumqve rationes, qvi cum suis qvamqve in sedibus gentem collocari oportere sciant, nihilominus Saxones Cimbricae Chersoneso includunt, et qvod ex eorum sententia sequitur, eos ex Cimbris ortos tradunt. Qvam opinionem in dissertatione de rebus Danicis Ann. cl 15 LXXIII. recenlui: qvod nunc non perseqvor, ne longius, qvam ratio instituti postulat, progrediar.

VVitichindus I. pronepos Sigardi. Maiores *VVitekindi* singulatim a scriptoribus Carolovingicis non enumerantur, haud dubie non ob aliam causam, qvam qvod Saxonii ad ea usqve tempora nullos haereditarios, ac plena pos-

testate duces habuisset. Qvod cur sentiamus, faciunt annales *Fran. ad Ann. DCC LXXVII.* ubi appellatur *unus e primoribus VWestphalorum.* Similiter ad *An. DCC LXXXII.* *primoribus Saxonum annumeratur*, neqve secius proditum est annalibus *Pithoeanis*, in qvibus nunquam nomine regis, aut Principis, quatenus notionem civilis imperii habet, vocatur. Contra ex iis qvoque intelligi potest, tantum in *primatibus Saxonum* fuisse numeratum, ad A. DCC LXXXII. Qvod sane cum antiquissimo Reipublicae Saxonicae statu apprime congruit, tum ex *Beda*, qui multum diligenterque hoc executus est, licet cognoscere, apud qvem verba sequentia leguntur. *Antiqui Saxones regem non habent, sed Statim plurimos sive genti praepositos, qui ingruente belli articulo, mittunt aequaliter fortis, et quemcunque sors ostenderit, hunc tempore belli Ducem omnes sequuntur, et hinc obtemperant, peracto autem bello, rursum aequalis potentiae omnes sunt Satrapae.* His similia monumentis commentavit *VVitichindus*, et tres Saxonicae gentis populos commemoravit, qvorum respublicae diversae, ac foedere tantum iunctae erant. *VWestphalis*, qui aliter *Saxones* occidui ac transveserani dicuntur, præterat *VVitechindus*, *Angris*, qvos vulgo, at perperam pro *Angrivarisi* habent, *Bruno*, *Ostphalis*, id est *Saxonibus orientalibus*, sive *Cisvesferanis Hesso* praepositus fuit, qvod probatu non est difficile, atqve ostendi potest ex *annal. Fracis*, et *Monacho Prumiensi*, ac *Poeta Paderbornensi*, conf. *Cranzi lib. 2. Sax. cap. 22.* Haud alia fuit constitutio reipublicae Saxonum transalbinorum, sive *Nordalbingorum*, nisi qvod his serius Dux haereditarius est impositus, reliqua autem *Saxonia* diu ante *Ducibus haereditariis* paruit. *Martinus Milagius*, qui auctor est brevis et summariae relationis, affirmat pag. 25. *VVitechindum a C. volo M. invictum fuisse in magnum Ducem Saxonie.* Sed qvibus monumentis id firmari possit, non video, qvandoqvidem aetate *Caroli M.* neqve magni *Duces Saxonie* extiterunt, neqve tunc ea potestas *Ducum* fuit, ut pleno ac proprio iure aliis imperarent. Qvod scribo, non ut detrahant dignitati, nedum iuribus stirpis *VVitichindi*, sed ut sine dubitatione intelligatur, qvinam ex stirpe *VVitechindi*, cuius posteritas omnino firmum atqve stabile huiusmodi ins obtinuit, primi fuerint *Duces haereditarii*, et verum ac civile *Saxonie Imperium* habuerint. Certe enim ex *VVitichindo* *Monacho*, cuius magna in rebus *Saxonici* auctoritas, et perspecta fides est, colligamus, *Ludolfum*, *VVitechindi* pronepotem, haereditarium *Saxoniae* *Ducatum* possedit, et primum *Ducis Saxonie* titulo fuisse nobilitatum. *V. Annal. Sax. l. p. 6. 7. cum que conf. diplomata foundationum Ludolfi*, in qvibus *Dux Saxonie* audit, et multi graves historici, *Gobelinus*, atqve *Abbas Stadensis*. Ante eum vero nemo aliis five in diplomate qvodam, sive in *Carolovingica*, sive antiqua *Saxonica historia* occurrit, qui *D VX* cum adiectione *Saxoniae* sit appellatus. *VVitekindus* qvidem a *Corbeiensi Monacho* *magnus DVX*, sed non *magnus Saxonie Dux* voca-

vocatus est. Repugnat enim Carolino aevo titulus, qui seqvioribus temporibus additus est a regionibus, quas comites, unde duces eligebantur, nomine imperatorum administrabant. Constatque illa aetate Comites atque Dukes nec regni Ostro-Francici Principes dictos, neque haereditaria potestate auctos, simpliciter provinciarum rectores fuisse. Qvod in mentem venire debuit *Ioanni Palatio*, qui insignibus VVittekindi ineptam, et a seculo Carolingico abhorrentem inscriptionem Gallice exarata attribuit, et ducem pariter, atque Saxonie principem appellat, *Aqvil. Franc.* pag. 66. Incaute enim sequitur scriptores novos, ac monumentis optimis neglectis, saepe uni Cranzio assentitur: neque melior est genealogia, quam ex Gabriele Bucelino afferit, resgesque Saxonum abs tertio post natum Christum seculo repetit, et VVittekindum nunc regem, nunc magnum Ducem Saxonum cognominat, *Aqvil. Saxon.* p. 7. 8. Sane dabimus, Carolum M. postquam Saxoniam in regni Ostrofranciae provinciam redegerat, VVittekindum Saxonibus transveseranis dicundi iuris causa praefecisse tamen non eo pertinebit, ut continuo existimetur, VVittekindum cum plena ac haereditaria potestate Ducem Saxonie institutum fuisse, ac iam illa aetate haeredem, ut hodie loquuntur, feudalem reliquississe; si quidem tale ius post demum, quam auctoritatis imperatorum Francicorum immunitio facta, resque publica ipsorum bellis attrita concussaque est, acquisitum, et non dubie a Ludolfo Henrici aucupis, Francorum Saxonumque regis avo, ad successores atque posteros VVittikindeae stirpis iusto atque legitimo ordine devolutum fuit. Hoc enim veris documentis demonstrari potest, et dudum viri de historia Germanica egregie meriti *Henricus Meibomius*, atque *Hermannus Conringius* in eo argumento laudabilem operam collocarunt. Verum qui factum sit, qvod VVitekindo regis titulus vulgo adscribatur, et unde id Cranzius, magnae vir alioqui auctoritatis, hauserit, vocari hic in quaestionem posset, nisi perspicuum esset, praeter laminam aeream, qua regis titulo allegatur VVitekindus, etiam Gobelinum Personam, qui in diecoeli Paterbonensi vixit, ac ad veterem historiam plurimum diligentiae contulit, ansam dedisse, dum scripsit, VVitekindum quandoque nominari regem, quandoque ducem, quandoque unum primorum VWestphalorum. Qvarum primum illud in nullo IX. et X. seculi scriptore, qui probus quidem atque incorruptus sit, reperiamus. Nam cuiusmodi ea lamina sit, quam Reineccius refert, vel illi ipsi versus, qui incisi sunt, demonstrant, quippe quos Carolingicorum Saxoniorumque imperatorum aetas plane ignoravit. Sunt enim, ut vulgo appellari soleantur, Leonini, quos nemo censcat ante seculum XII. esse confectos: prius enim hoc carminis genus coepisse, non videtur. Tametsi *Chronicon Mindense*, qvod multo est recentius, et opera curaque Iohannis Pistorii in lucem exiit, regis titulum ei impertit, p. 723. et Cranziu non vult diffiteri, in nonnullis condicibus nominari.

minari regem Saxonum lib. 2. Saxon. cap. 22. Non tamen isti codices eo numero sunt, ut eius, quae hic desideratur, antiquitatis fidem illis ipsis tribuamus. Neque hoc dissimulat Crantzius, et VVitekindum sic describit, ut non alium, quam regem Laconicum, qui tantum belli praetor erat, intelligere videatur. Reliqui tituli, quos Gobelinus VVitekindo attributos memorat, passim leguntur in antiquis monumentis, hoc autem diversum dissimileque habent, quod posterior, quo VVitekindus *unus primorum* dicitur, ultius retro temporibus Carolingicis quoque sit usurpatus: prior autem, et sine adiectione Saxoniae positus, demum in scriptoribus Saxonice reperiatur, quippe qui et magnum Ducem nominant, at vero Ducem Saxonie certe haud nominant. Ut vel hoc significationem dare possit, quale sit monumentum illud, quo VVitekindus rex Saxonum appellatur. Quid vero causae sit, quod Duxes Agilolfingi adiectione Baioariae iam tum in annalibus Carolingicis describantur, neque id perinde fiat, quum describuntur primores Saxonum: id facile evidebitur intelligi ac expedita ratione iudicari potest. Etenim familia Agilolfingorum, ipsa etiam Carolingi a antiquiori diu ante Carolingicum imperium, haereditario ac nemini obnoxio iure Bavariam possedit: cui succedit familia Tassilonica, oriunda quidem aequa ac ipsa Carolingica ex Agilolfingis, sed non tam alto dignitatis gradu, ut nulla supremi domini lege teneretur. Namque post Odilonem, quem res novas molientem annis ad officium redegere Carolmannus et Pipinus, Tassilo eius filius a Pipino Francorum rege Dux Bavariae institutus, a Carolo M. sacramento est obligatus, ut traditur *in annal. Pribacan. ad ann. DCC XLIX. et DCC LXXXI.* (Vnde convenienter explicare debet titulus *summi Principis*, qui ei attribuitur peculiari diplomate, quod est apud *Wolff. Lazio l. 7. de migr. gent.*) Quod cum Tassilo in gratiam Desiderii Landobarorum regis, cuius filiam in matrimonio habuit, violasset, bellumque Carolo facturus esset, non multo post eo redactus est, ut supplex venire atque obfides dare cogeretur, cumque ne sic quidem in fide atque obsequio clientelari perstaret, iudicio maiestatis damnatus, ac Ducatus, qui iam diu ex supremo factus erat clientelaris, nunc quoque hereditarius esse desit, et mutato superioris dignitatis nomine, Comitibus regendus traditus fuit. *Annal. Prib. ad A. DCC LXXXVII. Monachus Egliensis in vita Carol. M. pag. 245. 252. seq. Eginbartus de vit. Carol. M. cap. XI. Adelmus Benedictinus ad A. DCC LXXXVII. Ado Chron. pag. 213. Abbas Stadensis col. 71.* Donec a Carolingis in patrimonium redigeretur, et postliminio successionis ius regnique titulum reciperet, ac partitione haereditatis facta, Pipino attribueretur, *Testamentum Caroli M. § Italianum vero: Iohannes Aventinus annal. Boi. lib. 3. et 4.* Multo aliter cum Saxonia actum est, quae tametsi antea sui juris et imperio polyarchico non nisi obnoxio libera, primo a Carolo M. in ditionem Francorum redacta est, tamen vide-

videtur aeqvo et pari iure cum Francis esse usq; nec perinde sub iugum, ac aliae gentes, missa, qvod ex Eginbarto, et Witechindo colligitur, neq; omnes Saxonie populos aeqve comiter habitos, qvod oppido constat de transalbinis, nec, qvod memorable in primis est, *universam Saxoniam uno tempore Cae-saribus factam esse beneficiariam*, qvod de magno terrarum cis Visurgim tractu multis documentis liquet, et apertissime indicat *Arnoldus Lubecensis lib. 2. Chron. Salv. cap. 36.* dum inter Henrici Leonis, proscripti a Friderico AEnobarbo Saxonie Ducis patrimonium, ac regiones beneficiarias distinguit, et aliunde exploratum est, insignes Ostphaliae portiones a clientela nexuq; fiducario alienas, primum A. MCC XXXV. ad legem beneficiariam esse redactas, qvod diplomate publico testatum reliquit Fridericus II. Imperator, cuius copiam fecit *Henricus Meibomius opusc. hist. pag. 503. seqq. cum quo conf. Abbas Stan-dens. ad ann. MCC XXXV. Alb. Crantzus lib. 8. Sax. cap. 5. Chronicum Riddagshusen. pag. 1. 2.* Id vero ab omni veritate alienum est, qvod Suffridus Petri pro vero affirmavit, aeo VVittekindi Saxoniam imperio *feudalem* fuisse, propterea qvod si maxime olim Saxonia Francis tributaria facta sit, nunquam tamen facta sit clientelaris ac beneficiaria. Diploma, qvod Suffridus profert, falsitatis dudum est convictum. Neq; tunc imperium, quale Suffridus intelligit, apud Francos constitutum fuit, quando vixit bellumq; cum Francis gessit VVittikindus, q; ippe qvi priusquam cum domo genteq; sua Carolo parendi lege se obstrinxit, non Saxonie *Dux feudalis*, ut putat Suffridus, sed unus duntaxat inter optimates, reiq; publicae liberae, ac populi optimatumq; imperio temperatae bellicus magistratus fuit. Nihilo verius est, qvod censuit *Alb. Crantzus*, Episcopos per Saxoniam institutos a Carolo M. regalia accepisse, lib. 2. Sax. cap. 23. Qvanquam enim Episcopi iam ante Carolum seculi negotiis se immiscere voluerunt, et ab Adone Viennensi proditum est, Anepotem regnantibus in Francia Merovingis, *secularis conversationis fuisse virum, ac duxisse exercitum Francorum in Suevos*, Chronic. ad A. DCC XIV. tamen ea administratione non confiscuti sunt regalia, nedum civile imperium, quandoq; idem ea tunc regiae Caroli potestatis ratio erat, ut suae aemulam, ac territorii iure descriptam non ferret, sed qvibus poterat modis Episcopos in ordinem redigeret, ac libertate luxuriari volentes, legibus constringeret. Verum Saxonie, qvae dicitur transalbina, a Carolo M. inde usq; ad Ottone M. praefectos habuit, ab Ottone autem iure haereditario, primum concessa est Hermanno Billingo, deinde huius posteris in *Magno Transalbiano-rum Duce extinctis*, A. cl^o CLXXX. decisis ex antiqua Saxonie Angriae VVestphaliaeque Ducatibus, auspicio Friderici AEnobarbi cum tractu VVittenbergensi, qvi ex veteri Soraborum regione decerpitus, postea superioris Saxonie nomen tulit, iure beneficiario possidenda Bernhardo Ascanio tradi-

Oooo

ta est.

ta est. Veteris Saxoniae titulus, maiorque pars Philippo Archiepiscopo Coloniensi cessit, reliqua Dominos nostra est Episcopum Monasteriensem, sive propter insignem eam accessionem, sive propter Archiepiscopi Coloniensis aemulationem affectavit Ducis Westphaliae titulum, *Ducem Iuliacensem*, qui ratione portionum ex ea detractarum sine dubio in conventibus circuli Westphalici aequae ac Episcopus Monasteriensis partes dirigendi tenet, *Archiepiscopum Bremensem*, qui ad suam ditionem adiunxit Comitatum Stadensem, *Episcopos Osnabrugensem*, *Mindensem* atque *Paderbornensem*, *Comites Lipenses*, *Bentheimenses*, *Tecklenburgios*, *Pyromontanos*, et *Pyromontanae Dynastiae* *hacredes Valdeccios*, quorum et antiquus Comitatus Svalenbergicus inde est decerpitus, *Diepholenses*, *Hoenenses*, quorum comitatus postea facti sunt ditionis Gvelficae, Oldenburgicos atque Delmenhorstanos. Vid. Arnold. Lubecensis Chron. Slav. lib. 2. cap. 24. Abb. Stadenis ad ann. 1180. Chron. Nussiense pag. 192. Albert. Crantius Sax. lib. 6. cap. 38. seq. D. Chytraeus Saxon. pag. 73. Vbbo Emmius rer. Fris. lib. 7. pag. 108. Chron. Brunsvicens. p. 157. Saxoniae Palatinatus lege beneficiaria delatus est ad Hermannum, atque hinc ad ipsius filios Ludovicum VI. et Henricum Rasponem, inter mares eius familiae ultimum, iusta serie est devolutus. Ex quibus certum atque exploratum redditur, Saxoniae Palatinatum antiquitus eiusmodi fuisse Ducatus Saxoniae accessionem, ut ab eo abesse potuerit, et revera interdum absfuerit, separatasque rationes habuerit. Etenim Bernhardus Ascanius, Alberti Vrsi filius, A. cl^o CLXXX. in comitiis Herbipolitanis Ducatum Saxoniae ritu solenni beneficiario obtinuit, Palatinatus autem, qui iam diu ex Saxonia transveserana in Cisveseranam deductus erat, Landgraviis Thuringiae ex diversa causa partus, atque ab Saxonia Cisveserana, in cuius ditionem Thuringia transunstrutanae transiit, ac diu Northuringiae nomen retinuit, saepque propter eius fines habita est controversia, ablatus fuit. Qvam obrem, proscripto Henrico Leone, et praeter Baioariae Saxoniaeque Ducatum, Palatinatu Rhenensi Saxoniaeque privato, primo Hermannus Thuringiae Landgravius, beneficio Friderici AEnobarbi appellatus est Saxoniae Palatinus, eiusque adiectione tituli distinguitur a fratre Ludovico V. apud Arnoldum Lubecensem, Chron. Slav. lib. 2. cap. 30. et 36. Qvanquam Cyriacus Spannberg et Petrus Albinus existimant, Palatinatum Saxoniae prius Ludovico V. beneficiaria lege fuisse addictum, spee. Nobilit. pag. 306. Chron. Misn. pag. 192. A Landgraviis Thuringiae pervenit ad Marchiones Misniae, fuitque apud hos a tempore Henrici illustris usque ad tempora Alberti II. Ascanii, qvique qui Rudolfi Habsburgii, quem suffragio suo imperatorem renunciaverat, permisso beneficioque Saxoniae Palatinatum impetravit, tametsi ipse ac eius successores non semper titulo ratione Palatinatus Saxoniae, neque ratione officii imperialis debito uterentur, et donec superessent ex gente Ascania Saxoniae

niae Duces atque Electores, scriptura quoque tituli *Electorum* prudenter fere abstinerent, partim ob Marchiones Misniae, qui mortuo Alberto II. Saxoniae palatinatum vindicabant, partim ob reliquos imperii Principes, quorum sine invidia, sine aemulatio recentioris usu tituli excitare potuisse. Interest enim cuiusque internoscere, quale sit Melchioris Goldatti diploma, quod Alberto II. Ascanio tribuit, *Potiss. Reichshandl. part. I. ad ann. 1291*. Primo enim Thuringiam inserit, quae iamdudum Marchionibus Misniae attributa, ac nominatim A. MCCXLI. Henrico eius nominis illustri concessa fuerat. Verba diplomatis, quae qvidem hoc faciunt, concepta haec sunt. *Tibi post mortem avunculi tui Henrici Landgravii Thuringiae* (designatur Henricus Raspo, Veteris Landgraviorum familiae postremus, qui quinto post anno, quam a Friderico II. facta beneficiaria Henrici illustris inauguratio erat, propterea quod ab Innocentio IV. Pontifice instigatus, Caesaream dignitatem affectasset, apud Vlmam caesus est) *duos principatus suos, videlicet Landgraviam Thuringiae et Comitiam (a) Palatii Saxonie*, (unde intelligitur, Thuringiae Landgraviatum nulla praeterquam Imperatoria concessione institutum, nec alio, quam eo titulo haereditarium Thuringiae Principum ius fundatum delatumque esse ad successores: quod de Palatinatu, tanquam ex diversa causa Imperatorum beneficio acquisito, minus dubitationis habet) *et omnia alia feuda, quae a nobis et Imperio tenentur cum ipsorum pertinentiis, iure contulimus feudali*: et quae alia ibi sequuntur, quae sane sunt praeter meum institutum. Deinde, titulum *Electoris* non modo non praeter consuetudinem istius seculi, sed etiam praeter morem scribendi pragmaticum perpetuo alias receptum sui oblitus adducit: quandoqvidem dignitas Imperii officialis multo ante acquisita, usu pragmatico praeponitur titulo *Electoratus*, non modo quia hic longe post acquisitus, sed etiam quod postquam acquisitus erat, non simul usurpatus, neque ad hunc modum instituto Curiae receptus fuit. Quod Goldastus plane invertit, ut vel hoc indicio sit, eius tituli scripturam non esse sumtam ex tabulis indubitate fide praeditis, ac eos quoque erroris admonere posse, qui iam tum Alberto I. Patri ipsius titulum *Electoris* adscribunt, quamquam is nec uno alteroque statim facto, et inter Imperii turbas, reque publica male affecta gesto, et adeo per se ad pariendum ius non idoneo, neque sufficiens, sed iniquo etiam, et cum iniuria Caesarum Hohenstaufforum, quibus legitima electione Caesarea dignitas iam ante parta fuerat, coniuncto, eius-

Ooooo z

modi

(a) *Stylo XIII. sec. quo Palatina Comitia dicitur Chron. Gozec. p. 229. Similiter Comitatus & Comitia in Speculo Sax. quod eodem seculo conscriptum est, commutantur, lib. 3. art. 52.*

modi ius obtinere potuit. Revera autem ac sine controversia demum illud obtinuit Albertus II. ipsius filius, qvippe qvi qvatuor legitimis electionum Caesarearum actibus interfuit, atqve a Rudolfo Habsburgio, Imperii factiōnibus fessi instauratore privilegium electionis, qvae ante ad omnes pertinebat, nunc vero reliqvorum silentio patientiaqve ad septem Principes redacta erat, tabulis quoqve eo concessis consecutus est, titulum tamen Electoris nunquam, nec Mareschalli adhibuit. Qvod adeo verum est, ut affirmem, scripturam tituli Archimareeschallatus imperii circiter Caroli IV. tempora coepisse, ac multo post et inseqventi sane seculo adiunctum fuisse electoratus titulum, et lata etiam anno 1356. de Imperii Electoribus pragmatica constitutio, nondum adscivisse sibi hunc titulum, qvod vel sola VVenceslao Ascanii diplomata anno 1378. et seqvioribus temporibus prodita evincunt. Cum vero omnes sciant, id salvo iure atqve omni dignitate, qvae ratione Electoratus convenit, intelligi, et luculenter alioqvi tabulis Caesarearum inaugurationum confirmari; tum hūc attinet observari, ipsos etiam Saxoniae Duces non-Ascanios, qvi ab Conrado Timonis filio descendunt, illius scribendi moris haud fuisse immemores, et Fridericum I. bellicosum, filiumque huius Fridericū placidum fere contentos fuisse scribere se *S. I. Archimarescallos*, donec Ernestus utrumqve titulum Archimarescalli Electorisqve coniungeret, atqve ab eo tempore haec scribendi ratio atqve consuetudo firma stabilisqve permaneret. Qvod legentibus diplomata, qvorum bene multa in manus meas venerunt, non potest esse incompertum. Verum *Palatini Saxoniae* titulum Marchiones Misniae tuendi iuris sui gratia constanter retinuerunt, et quamlibet mortuo Henrico illustri, donatione Rudolfi Habsburgii in Albertum II. Ducem Saxo-Ascanium collatus, atqve anno 1376. VVenceslao Ascanio, successoribusqve eius confirmatus est, *apud Melib. Goldast. tom. I. const. imp. ad d. A.* tamen neqve sic Marchiones Misniae desisterunt usurpare, qvod docent multa diplomata, longe post illam Caroli IV. confirmationem edita pariter et manuscripta, ex qvibus vel unum hoc *Friderici et VVilhelmi* fratrum fidem nostrae sententiae faciat, qvod A. 1409. hac tituli scriptione legitur. *Nos Fridericus senior, et VVilhelmus fratres Germani, divina favente clementia, Duringi Landgravii, Marchiones Misnenses, et Comites Saxoniae Palatini.* Plura afferre supervacuum est, et si praeterire nolo, Marchiones Misniae postea, qvam Albertus III. Ascanius propaginis fratre ultimus A. 1422. e vita deceperat, cum Ducatu Electoratuqe Saxoniae Palatinatum simul per Fridericum bellicosum obtinuisse, ut argumento esset Saxoniae Palatinatum, qvi alioqvi salvo Electoratu penes aliū esse posset, et revera aliquando a Ducatu Electoratuqe Saxoniae abfuisset, nunc ex repetita Sigismundi Lutzelburgici Anno 1425. confirmatione, intelligi perpetuam esse Electoratus Saxonici accessio-

nem

nem, atque adeo hodie Saxoniae Electori, non tanquam Marchioni Misniae, quod olim Marchionum postulatum erat, sed tanquam Electori Saxoniae convenire. Vide diploma beneficiarum apud Petrum Albinum Chron. Misnens. tit. 16. Balth. Mencium in explicat. stemmat. Ducum Saxon. in Friderico bellico; quibus addantur Iohannes Cuspinianus, scriptor gravis Austraciisque tabulariis usus, in Sigism. Cyr. Spangenberg. rerum Saxoniarum oppido peritus, nisi quod in antiquis genealogiis ac temporum nationibus non semel haesitavit, ut quando Rudolfo I. Ascanio epistolas anno 1290. scriptas perinepte attribuit, lib. 3. Chron. Qverfurt. cap. 27. et specul. Nobilit. col. 318. Ipsae tabulae, quarum exemplum est a me proditum, in sanctiori curia Saxonica hodieque asservantur. Caeteroquin usque a Friderico bellico Marchiones Misniae, postquam Saxoniae palatinatum, tanquam Electoratus Saxonici accessionem beneficiariam suscepereant, eo titulo abstinuerunt, non ut iuri, quod ratione illius ex cap. 5. aureae bullae ad domum Saxoniam pertinet, quodque etiamnum durat, se privarent, aut insignibus propter eum convenientibus renunciarent, et quoqmodo derogarent, sed quo usui vulgari loquendi hoc darent, ut soli Principatui Rhenensi nomen Palatinatus relinqueretur. Alioqui in diplomatis, quae dicuntur, investiturarum expressa. Palatinatus Saxoniae mentio fit, et certe hinc intelligitur, Palatinatum Saxoniae, Archimarescallati dudum apud Ascanios instituto accessisse, atque ex diversa causa et diverso tempore coepisse, et Palatinatum adeo post Electoratum quoqve esse acquisitum, licet ille prius in scripturam tituli redactus, et postea etiam, quam forma et consuetudo variavit, plane omisus, contra autem Archimarescalli atque Electoris titulus perpetuo usu tenoreque scribendi retentus firmatusque fuerit. Illud vero non piget adiicere, recentiores plerosque scriptores allegare titulos antiquis diplomatis non consentaneos, inter quos sunt Ernestus Brotuffius, non modo quod praeter historiae fidem origines Ascanias a Bernthobaldo repetit, sed etiam quod Bernhardo Alberti Vrli filio Electoris atque Duci Saxoniae titulum attribuit, Chron. Anhalt. lib. 4. col. 64. tametsi tunc nullum certo numero definitum electionis ius acquisitum erat, Balthasarem Mencium, et plures alios, qui acquisito definitae electionis iure, constitutoque septem eligentium numero, protinus et nullo discrimine adhibent imponuntque electoris titulum, quem non ratione verosimili, aut sola coniectura, sed usu consuetudineque scribendi iudicari oportet: de stemmat. atque orig. Duc. Sax. Is enim ubi ab Ascaniis discessit, Fridericum bellicostum affirmat scripsisse titulum Duci atque Electoris Saxoniae, Landgravi Thuringiae, Marchionis Misniae, et Palatini Saxoniae. Verum nemo est, quin certum habeat, electoris Saxoniae titulum non esse ex usu curiae: deinde in diplomatis non dubiis, quae ego quidem vidi et legi, Dux Saxoniae, et facri Rom. Imperii Archimarescallus nominatur, ut propterea si Electorem se

scripsisset, primo Saxoniae Ducem, dein sacri Rom. Imperii Archimarescallum atque Electorem, scripturus se fuisset. Neque id repetere nunc vacat, quod iam supra dixi, tempore Friderici bellicosissimi titulum Palatini Saxoniae in desuetudinem abiisse, quem quidem ex ea gente primus usurpaverat Henricus illustris. Praeterea extant Friderici II. cognomine placidi literae, ac in meis manibus versantur, quibus continetur titulus *Ducis Saxoniae et sacri Rom. Imperii Archimarescalli*, nulla tituli neque Electoratus, neque Palatinatus facta mentione, de caetero modus atque ordo tituli Landgravii Thuringiae et Marchionis Misniae servatur. Omnino autem Ernestus, Friderici placidi filius, a iure veteribus *investiturarum Caesarearum* diplomatis fundato quoque titulum recepit, et coniunctim sacri Rom. Imperii Archimarescallum atque Electorem se scripsit. Quod auctoritate exemploque omnes ipsius in Saxonico Electoratu successores confirmarunt, et postquam ex diplomatis Caesareis a Friderico III. et Maximiliano I. concessis, atque a Rudolfo II. novissime confirmatis, ius in Ducatum Iuliaci Montiumque ab Alberto animoso, cuius gratia haec scribere ingressus sum, tanquam a primo acqvirente ad se derivatum acqvisiverunt, neque eo secus, licet ex alia acqvirendi causa, speciatimque ex pacto nuptiali ius in Ducatum Cliviae a Iohanne Friderico I. tanquam ab auctore ad se deductum transmissumque spe agnationis usque huc tenuerunt, sane insignem veteris Saxoniae partem, licet diversa acqvirendi ratione, praetendunt, et praescripto Ducum Iuliaci, Cliviae Montiumque titulo ius tuentur, more Principibus familiari, et inter cultiores gentes recepto, quando animo retinent rerum regionumque amissarum iura. Caetera Saxonia, quae nova dicitur et transalbina, pro ea parte, quae est in patrimonio Lauenburgico, ex pacto Ducis Iulii Francisci cum Electoribus, Ducibusque Saxoniae super mutua successione anno 1671. inito ad Electores Ducesque Saxoniae perveniet, si extiterit conditio, quae illo continetur, Duxque sine liberis maribus legitimate descendantibus deceaserit. Quod sane eo factum existimari posit, ut Saxonia, quae dicitur superior, quaeque olim sub Ducibus Saxo-Ascaniis cum principatu Lauenburgico coniuncta fuit, sub Ducibus Electoribusque hodiernis postliminio aliquando coniungatur. Ned dicam, quod alias non dissimulo, ea quoque ratione iniqua iudicia Alberti Cranzii opportunissime refelli posse, ut qui passim in Saxonia quae sive materiam superioris Saxoniae Duces Electoresque carpendi, nunc vero ipsius met Ducis Lauenburgici exemplo, pactoque novissime facto, et priusquam hoc fieret, tabulis Sigismundi Imp. ann. 1425. et 1434. exaratis, abunde possit confutari. V. Georg. Spalat. Chron. anno 1553. cum praefatione Phil. Melanchth. editum. Caeterum consulto scriptum est, Saxoniam transalbinam nunc a me considerari pro ea parte, quae est in patrimonio Lauenburgico. Evidem tractus

Etus iste Lauenburgicus, qui nomen Saxoniae transalbinae etiamnum quoque retinet, una duntaxat est portio Saxoniae transalbinae, ex qua Holsatia, Wagria atque Stormaria attributae, et certe postliminio restitutae sunt Adolfo Holsatiae Comiti, Lubeca auspiciis Friderici Aenobarbi in libertatem Imperii asserta est. *vid. Arnold. Lub. lib. 2. cbr. cap. 36.* De Dithmarsia armis disceptatum est inter Antistitem Bremensem, et Comitem Oldenburgicum, sed illius causa vicit, nisi quod nomine compensationis sumtuum in eam expeditionem, factorum ab Adolfo Holsatiae Comite vindicata, ac non multo post eidem praerepta fuit. Similiter Vrbs Hamburgensis saepe mutavit suos dominos et postquam praefectos Imperatorios habere desit, primo in ditione ducum stirpis Billinganae fuit, dehinc ad Gvelfos, mox ad Holsatiae Comites pervenit, atque his erupta a Danis, auspicio VValemari Regis sine ulla iuris Danici exceptione, Alberto Comiti Orlamundae vendita est, a quo demum, numeratis MD argenti libris, iura atque immunitates suas emit, seqve hoc pacto honestissimo in libertatem vindicavit, omnino est sita in Saxoniae transalbinae solo, salvo tamen sacramento *fidelitatis*, quo duci Stormariae, et civilis obseqvii atque *subiectionis*, quo nullo interiesto, Imperio illigatur, eo que in statu repetitis non ita pridem a Leopoldo Caesare diponatis conservatur. *Vid. Adamus Bremensis lib. 2. hist. Eccl. cap. 4.* qui tantum in commemoratione originis Billingiae ex VVitichindo Monacho est corrigendus, Abbas Stadenis ad A. 861. Alb. Cranzius lib. 4. Sax. cap. 16. lib. 5. cap. 26. Fr. Irenicus exeges. lib. 3. cap. 61. at saepe circumspete legendus, praesertim priori cap. 60. ubi tales adducit Henrici superbi titulum, qualem nec diplomata ulla habent, nec admittit ipsis aevi stylus, neque approbat curiae Gvelficae usus, ut alibi ex professo est demonstrandum. Vbbo Emmius rer. Fris. lib. 7. p. 108. sed qui paulo post ex Arnaldo Lubecensi lib. 2. Chron. Slav. cap. 36. emendandus est, dum non accuratas init patrimonii Gvelfici nationes: neque eo secius Ludovicus Persona in oratione aliquoqui erudita de VVitteberga habita, atque anno 1603. cum eius Academiac sacrum seculare esset, editz. D. Chytracu Sax. lib. 2. H. Meibomius op. hist. in vind. Billing. p. 305. seq. Petrus Lambecius Orig. Hamburg. l. 1. Tantum in extremo huius commentationis est addendum, nunquam Saxoniam neque ab antiquis Romanorum Imperatoribus devictam, neque ab ea nomen titulumque suscepit fuisse. Contra numi suppetunt multi, qui doceant, Franciam, Alemanniam, caeterasque eius generis provincias non modo a Romanis Imperatoribus subactas esse et triumphatas, sed etiam nomina earum ad adornandos instruendosque Augustorum titulos valuisse. Quod late a me explicatum est in historia Saxonica manuscripta. Proinde recte scribit Io. Tilius lib. 1. de Or. Franc. totam Germaniam nunquam potuisse subigi a Romanis, Francici autem subacta testimonium habet unusquis antiquus, quem attulit. Ezechiel. Spanhem. de numism. p. 750.

Sacro

Sacro ablutus baptismi lavacro est.] Ex quo VVittekindus Angria, veteris Saxoniae regione oriundus, tandem animi magnitudinem, reverentia Christiani nominis amoreque pacis temperavit, auxit vires famamque Carolus, et cum religionem amplificavit, tum certe potentiam auctoritatemque apud Saxonias stabilivit. Rettene, an perperam, res alibi consideratu digna fuit: nunc satis est, memoria tenere locum, quem VVittekindus suscepito veri Dei cultu illustravit. Boemus noster Mittebachium nominat forte VWestphaliae oppidum, quod Medebacum dicitur, ac etiamnum in ditione Antistitis Coloniensis est, indicans. AlboCranzius licet dubitanti similis, aliorumque narracione fretus, Bardevicum antiquissimum in Ostphalis oppidum fuisse memorat, ubi VVitekindus primo se ad societatem Christianae religionis adiunxit. Mox addit, alios existimare, Mindae apud Visurgim sacro primo esse amplexum, lib. 2. Ssx. cap. 23. Quod, ut alias solet, ex eo repetit Joannes Palarius in aquil. Saxon. p. 7. VVernerus Rolevicius, qui in diecepsi Monasteriensi natus est, et Saxoniam alioquin praecclare cognitam habuit, plane sui immenor fugit Bethlehem in VWestphalia sacro fonte ablutum, lib. 2. cap. 7. de situ et morib. VWestphal. Qvae opinio cum nullo antiquitatis monumento congruit, dudumque a viris doctis est reiecta, et si nuper eam cum Rolevincio communem habere voluit Iohannes Iustus VVinkelmannus historicus Hassus, in notitia historico-polit. Veteris Saxo-VWestphaliae lib. 3. cap. 3. p. 388. Contra scriptores Francici una mente atque animo affirmant, non in Saxonia, sed Attiniaci in Francia VVitekindum Saxonem Christi sacris initiatum fuisse. Vid. annales Fr. Pitheani ad An. DCC LXXXV. annales Fr. a Reubero editi ad Ann. eundem. Sed quis fuerit antistes, qui eius abluendi curam munusque gesit, in ambiguo est. Boemus noster asserit fuisse Bonifacium, Meguntriae antistitem. Quod iterum historiae certa argumentorum fide roboratae repugnat. Etenim Bonifacius anno post natum Christum DCC LV. in vivis esse desiit, quod testantur Hermannus Contractus, Lambertus Aschaffenburgensis, Marianus Scotus, ex recentioribus Gaspar Bruschius, et Petrus Mersea in Chronic. catalog. atque annualibus Archiepiscoporum Mogunt. ad d. A. (Sigebertus unum retro numerat) VVittekindus autem primum ann. DCC LXXXV. sponsore apud sacrum fontem Carolo ablutus, et repurgatis ab idolorum cultu mysteriis initiatus fuit. Proinde sunt, qui Lullum (b) Bonifacii in Archiepiscopatu Moguntiae successorem hoc munere perfunctum tradunt, sed nullo auctore veteri et ad probandum idoneo. Alii putant, has partes obiisse Ludgerum, Ecclesiae Mimringoden.

(b) In diplomate Verdensi vocatur Lullo, quod manu testimonisque suo firmavit, et Lullo subscripsit, siveque magna auctoritate, et primae Germaniae pontifici, atque Ecclesiae Verdensi recens suffraganeae Moguntinensis, cum dignitate Metropolitanana prefositus.

sis (Monasteriensis Westphalorum) antistitem, quanquam nec huius sententiae certum proferre documentum possunt. Itaque missas facio inanes irritasque conjecturas, et omnino *Vibonis Ennis iudicium probo*, qui fatetur hoc omne esse *incertum*, atque adeo in medio relingendum: *rer. Fris. hist. lib. IV. ad ann. DCC LXXXV.* Ceterum qui animos adhibent, ut de Caroli actis recte existiment, facile intelligunt, Wittekindum non tam armis, quam religione victum esse atque emollitum: deinde hoc Caroli consilium non ad solum Wittekindum, sed ad universum Saxonie populum, apud quem magna Wittekindi auctoritas erat, pertinuisse: tum propter hanc causam in Saxonia ad regni Ostrofranciae ditionem redacta varios episcopatus instituisse, sed non simul cum Witechindo universam Saxoniam in Caroli potestatem venisse, neque A. DCC LXXXVI. quo editum diploma Verdense est, omnes statim populos Saxonum Carolino imperio paruisse, difficilimisque ad obsequium fuisse. Saxones transalbinos, hisque demum subactis, et in Franciam traductis, dominatorem Saxonum se scripsiisse et non modo diversos Saxonie populos, sed etiam diversos eorum populorum Ordines dissimili ratione ac diverso regnandi modo habuisse, atque disparem adeo nobilitatis Saxonicae et plebis conditionem sub uno eodemque Ostrofrancico regno fuisse, nunquam autem eo crudelitatis Carolum processisse, ut *iudicio sanguinario*, quod dicitur, *Vehmico* fidei fractae crimen in Saxones vindicaret, ac postremo impeditis discordia Carolingis, que publica factionibus perturbata, magnam superioris status factam esse conversionem, et Saxonie *Adelingos* cum primis dignitate privilegiisque creuisse. Quae et talia colligi atque iudicari possunt ex *Eginharto de vit. Carol. M. cap. VII. VII Witechindo annal. Sax. I. pag. 6.* et qui hinc excusat, *Adamo Bremensi*, l. l. hist. Eccl. cap. VII. ubi Franci atque Saxones sic coniuncti inter se dicuntur, ut unum populum uniusque gentem efficiant. Consentit *Poeta Paderbornensis*, Arnolfi Imp. aequivales, carmine quidem haud eleganti, sed vero, cuius sex versos in primis hic pertinent, qui libro quarto cum A. DCCC III. congruenti in eandem sententiam leguntur. Verba diplomatis Verdensis quod uno anno post initiatum sacris Wittekindum est compositum, (e) non oppressam penitus et extinctam Saxonicae gentis libertatem indicant, sed valent ad describendam immutatae reipublicae Saxonicae formam, quippe quae antea iure polyarchico, nunc vero unius Caroli imperio obnoxia, per praefectos ab eo

P P P P impon-

(e) *Ann. DCCLXXXVI. quod extat in sylloge diplomatum novae Adami Bremensi editioni subiunctorum. Verba haec sunt. Terram autem eorum (Saxonum) secundum antiquum Romanorum morem in provinciam redigentes. Quae dictio sere reperitur in diplomate Bremensi ann. DCC LXXXVIII. consolto.*

impositos, salva tamen gentis libertate, regebatur. *Tabulae*, qvas edidit Ferdinandus Paderbornae Antistes, (d) privilegium Osnabrugensis Ecclesiae continentes, vocabulo dominatoris tantum exprimunt supremum Caroli in Saxones imperium, non simpliciter qvale heri in servos est, sed qvatenus intelligitur ex diversa causa a regno Franciae, in qvod Saxones cum Francis coaluerant, esse acqvisitum. De Wittekindo constat inter omnes, non captum, neqve in servitatem redactum, sed fide publica venisse ad Carolum, et pacto se atqve conditione retinendae libertatis subiecisse. Haud aliter cum reliquis eius gentis proceribus, qvorum flos atqve robur *Graviones*, materia et qvali seminarium *Adelingi* erant, actum fuit. Qvin imo ipse *VVittekindus*, trans Visurgim dicundo Saxonibus iuri praefectus, exemplo docet, non tulisse se iugum servitutis, sed retinuisse libertatem. Qvanquam non diffitebor, gentem Saxoniam cumpromis sub imperio Saxonum ad altissimum dignitatis gradum provectam, honoribusqve in republica maximis esse auctam. Prodit sane Corbeiae monachus, Henricum Aucupem, qui et primus Saxoniam urbibus firmavit, totum fuisse in exaltando gentem suam, annal. *Sax.* 1. pag. 14. atqve ex eo *Conradus Vrspurgensis* ad ann. 920. Qvae opinio munitur qvoque auctoritate diplomatis Bremensis, qvod Anno DCC L XXXIX. conscriptum posteritati conservavit. *Magister Adamus*, aliter Bremensis nominatus, ac non minus ad confirmandam Saxonicae gentis libertatem, qvam ad convenienter explicandas tabulas Verdenses pertinet: lib. 1. *H. E. cap. 10*. Nam siqvid etiam de libertate Saxonum detraictum fuerat, id affirmat Carolus ab se restitutum, Saxonesqve pristinae libertati donatos, ut vel ex eo liquet, qvod cum ipsorum Adelingis honores et munera reipublicae communicavit: qvod ad plebem, sane universam trahi non debet, et sufficit, honoratores eius gentis ordines aequali cum Francis iure dignitateqve floruisse. De iudicio Vehmico haud necesse est qvidquam addere, qvanquam id assensu suo comprobavit *Melchior Goldastus*, Wipponis Conradi Saliqui facellani fide nixus, *prolegomen. specul. Saxon.* cui eqvidem multum tribuo in historia Conradi, tanquam plurimorum eius actorum testi oculato, in reliquis autem, qvae nec vidi tipse, et ab aliis perperam tradita accepit, non pereaque assentior, cuiusmodi est, qvod de *lege crudelissima Saxonum* a Conrado Saliquo confirmata refert, pag. 430. *edit. Pistorianae*. Eo minus credendum est commemorationibus *Henrici Hervordiensis*, *Aeneae Sylvii*, postea *Pii secundi Pontificis*, *VVernerij Rolevincii*, *Felicis Fabri*, *Alberti Grantzii*, *Iohannis Aventini*, *Iohannis Cuspiniani*, *Lacobi Spigeli*, *Vblonis Emmii*, virorum sane praestantisimorum, nisi qvod nimis creduli, fabulam duobus post Carolum M. seculis lepide confectam serio amplexi fuerunt.

Eber-

(d) In monument. Paderbornensibus pag. 101.

Eberti II. Marchionis Misniae.] Multa sunt, quibus moveor, ut existimem, Boicium nostrum hic seqvi sententiam atque opinionem Georgii Fabricii, quem in oratione pro Augusto Electore habita laudat praceptorum, praeterque eum insigni testimonio ornat Nicolaus Leutingerus, commentar. de Marchia part. 6. lib. 3. col. 68. Is vero licet praestanti ingenio atque in historia exercitato esset, tamen hic prodidit, quae probare non possumus, orig. Sax. lib. 3. pag. 376. et lib. 5. p. 536. Nam quilibet per se existimare potest, Ebertum fuisse Marchionem Saxonie, cuius morte Marchionatus Misniae, quippe qui a Marchionatu Saxonie maxime diversus erat, non potuit fieri vacuus, siquidem non fuit in ditione eius, tametsi omne studium operamque contulit, ut Misniam Henricus senior, ad quem iure pertinebat, recuperaret. Vid. post Lamb. Aschafnaburg. P. Albinus Chron. Misnens. tit. 10. Nec opus nunc est, ut requiram, quid Fabricio secus sentiendi occasionem dederit, eo quod alias exploratum sit, eum saepe incautius secutum esse Ernestum Brotuffium, l. 2. Chr. Merseburg. cap. 21. Atat non sine causa hic in historicis diligentiam desiderat Fabricius, et confitetur, esse obscuram huius argumenti historiam, atque tam negligenter traditam, ut ne quidem nomen Timonis in scriptoribus Heinrici IV. Imperatoris Salici aequalibus reperiatur. Alioqui non debuit nescire, Monachum Lauterbergensem meminisse Timonis, et Tiderici huius nominis II. filium nominasse, atque origines maternas ab Eckardo I. Marchione Misniae vere meritoque deduxisse, Chron. ad ann. 1171. et appendix pag. 202. A Timone per Conradum, qui huius propaginis primus investitus Marchio Misniae fuit, descendunt continuata serie hodierni Marchiones Misniae, qui et Saxonie Duces atque Electores sunt, quorum genealogia est apud Reinerum Reinecum, de integro a Madero proxime edita, et Chronicis Lauterbergensi præfixa, Dav. Chyraeum Sax. lib. 2. pag. 48. seq. Georg. Fabricium orig. Sax. ad p. 424. Eliam Reusnerum in stemmate VVitichindeo, Cyr. Spangenberg, Andream VVernerum Chron. Magdeburg. Vbonem Emmium in general. Saxonie Principum, quae addita est eius historiae rerum Frisicarum editionis Arnheimensis, postea in Lugdunensi omissa, et alii enarrans Saxonici generis originibus occupati, inter quos tamen hoc interest, quod multis fiducia opera alienae, multis negligentia obstitit, quo minus eas eruerent recte atque pensitarent. Cum vero hoc omitto tum id tacitum intatumque praeterire nolo, quod, licet Marchionatus Landgraviatusque titulus in republica Germanica principales et sublimi territorialum potestate comprehensae dignitates denotentur, atque earum ratione five initia causaeque, five occasio data fuerit plures atque insigniores Principatus acqvirendi, tamen crebro comitorum usu pateat notumque sit, atque ex rerum imperii principatumque contextu intelligatur, Duces Saxonie atque Electores, non aliter, quam Duces atque Electores summum in Consessu Electorum atque

Pppp 2

Impe-

Imperii Principum regae publica Germanica locum dicendaque viritim sententiae (*e*) ius et privilegia plane regia atque immunitates maxime memorabiles et antiquas de non provocando ac non evocando obtinere. Qibus rebus maxime eminet Saxonica Domus, et hoc proprium ac peculiare habet, ut non alio, quam suo et Saxonico iure, cuius custos conservatorque, et ut stylo pragmatico loquuntur, summus Protector est Saxonius Elector, utatur atque censeatur. Eo vid. Andr. Knichen, Dom. Arumaeus, Io. Limnaeus, et communiter iuris publici scriptores.

Fridericum gravem designatum regem Roman.] Vere prudenterque literis hoc mandavit, ut intelligat posteritas, quae vires eius domus, quod nomen atque auctoritas semper fuerit. Vere, quia praeter imperii acta, Albertus Argentinensis his verbis commemoravit. *Principes Electores vocato Friderico Marchione Misnensis, ab nepote quondam Friderici imperatoris ex filia eius, genere predicti Ludovici Principis defuncti, in principio mensis Iunii in Kans Bavariae conveniunt, ubi inter eos actum est, quod idem Marchio praedictam Beatricem, olim Imperatricem in uxorem duceret, et de Romano regno ad eorum electionem intromittere se debet,* *Chron. p. 145. 146.* Prudenter, ut haec oblati Romanorum imperii gloria ab oblivione vindicetur, cum sint, qui id dissimilarent, praecipue scriptores Bohemici, quale fatum ex eadem domo expertus est superiori seculo Fridericus III. El. sapiens, quem eadem oblatae dignitatis augustae gloria splendoreque Hispani fraudare voluerunt, atque eo consilio partem commemorationis de Friderico El. Institutae ex Chronico Funciano deleverunt. Verum cessit Fridericus gravis, et verenti ius potentiam dissidiaque Carolo Lutzelburgico haud invite ius suum vendidit, *Alb. Argentinensis ibidem, ex copte Hier. Megisternus in annalibus Carinthiacis lib. 9. cap. 13. Henr. Mutius Germanor. Chronic. lib. 25. Laurent. Peccenstein in Illustr. VVittikind. prosap. in Friderico II.* ex quibus constat, Fridericum Misniae Marchionem imperatorem consulutatum consensisse quidem primo in eam electionem, mox autem artibus persuationibusque Caroli IV. inductum, numeratis X. millibus argenti libris, promissisque aliis liberalissime factis delimitum, proposito destituisse, iuriique suo penitus renunciavisse. Huius Friderici *Corolus IV. in vita sua ab se descripta meminit atque affirmat, studio Ludovici Bavari imp. socii atque foederati Anglorum, sub Edoardo VI. contra Gallos, quibus Iohannes Caroli IV. pater militavit, stipendia meruisse, pag. 102. edit. Freher.* Proinde nunc abunde intelligitur, secretum Caroli metum fuisse erga Fridericum, vicinum sane viribus validum, et expertae fortitudinis, ac necessitudine Domui Bavariae innexum, *sine cuius amicitia aut*

(*e*) *Sed ratione Principatus Hennebergici, non qua Duces Saxoniae, sed qua Comitatus Ostrofranciae Comitatus, dignitate Principali audi, in Comitiis compentes, vid. Arum. Vol. I. dis. 9. de Comit. Imp.*

non conseqvi imperium, aut vix retinere potuisset. Qyod sane exemplum pro eo, ac debuit, apud animum reputavit filius ipsius Sigismundus, Princeps, ut de eo scripsit Cominaeus, ingenio valens et longo rerum usu peritus, qui Friderici gravis nepoti cognomine bellicoſo beneficiis magnopere obſtrictus erat, non reſecturus lapſas res, nec ſervaturus Bohemiam, ſi eo adiutore caruifet: qui amor mutuus non cum Lutzelburgicis imperatoribus extinctus eſt, ſed in ſuccelforibus Austris robur incrementumque cepit, qvod vel ex hiftoria Alberti nostri colligere plus ſatis licet, et alibi a me eſt copioſe explicatum. Per tinetque huc pactum, qvod dicitur, unionis, qvod Rex Bohemiae et Electores Ducesque Saxoniae iamdudum iniverunt, et poſtquam Elektoratu privatus eſt Iohannes Fridericus, de integro cum Mauritio confiſmarunt, atque ſe perpetuo defenſionis foedere obſtrinxerunt, qvod de pacto ſuccelſionis vulgo interpretandi anſam dedit Eberhardus a VVeyhe. *V. Acta Bohemica ann. 1548. edita, et Goldaſt. de regn. Bohem. lib. 6. cap. 18.* Cuius religio paſti maxime ei regno profuit, et noviffime Ferdinanduſ II. Caſari hunc fructum tulit, ut ſociali bello ab Saxone contra dominatum externum deſeretur, et antiquo paſtorum ſuccelſionis neceſtitudinisque iure Domui Austria conſervatur. Qvanqam et prius, qyam Austrii in perpetuam continuatamque eius regni poſſeſſionem veneſunt, VVilhelmus Saxo, Friderici placidi frater prudentiſque Principis ſignificationem dedit, qvod regni eius ex affinitate potiundi ſpem ac neceſtitudiniſis cum Alberto II. Caſ. et Ladislao eius filio, Bohemiae regibus contractaē titulum omittet. Omnino enim iuriſ ſui rationes repraeſentavit, ſed conſilium adipiſcenda eis poſſeſſionis tranqullitati publicae amoriqve Austriae domus remiſit, etiſi qvoqve huic a Georgio Podiebracio et Vladislao Polono eſt praereptum, ac primum Ferdinandi I. auſpiciis in ditionem poſteſtatemque Austriae gentis rediit. Diſerte enim *Aeneas Sylvius*, diligens illorum temporum ſcriptor id prodidit, et hiſ verbis teſtatum reliquit, *pari ratione* (reſpicit ius uxoriū a Cafimiro Poloniae rege ex eodem capite praetensiū) *Guilielmus Saxoniae Dux utebatur, cui ſoror natu maiori* (Ladislai poſthumi, Alberto II. F. cui Annae nomen erat) *nupſiſſet: biftor. Bohem. cap. 72. ex qvo repetit VVenceslaus Hagecius Chron. Bohem. part. 2. col. 166. ex eoqve Martinus Boregk. Chron. Bohem. part. 2. col. 541.* qui tamen mox de facto hoc dubitat, propterea qvod in annalibus Misnenſibus nil tale conſtituitur, qvae ratio dubitandi cur nullum hic momentum habeat, qvilibet intelligit, qui cum animo cogitat, non inefſe vim in argumentis, qvae ab ſi lento ſtruuntur.

Nobilem ab excepta Academia Pragensi.] Eam hiftoriam eruditæ ac ſummatim complexus eſt Matthaeus Dreißeruſ, in oratione de Cancellarii mu- nere anno 1594 Lipsiae habita. Adiungi poſſunt Iacobus Cardinalis Papiensis,

PPP 3

Aeneas

Aeneae Sylvii acqvalis, nec diligentia inferior Comment. lib.6. Paulus Langius in Chron. Citiz. anno 1408. Alb. Crantzus Vand. lib. 10. cap. 1. Iohannes Dubravius hifl. Boiem. lib. 23. VVenceslaus Hagecius Cbr. Bohem. part. 2. pag. 66. Mart. Boregk. Cbr. part. 2. p. 343. Zacharias Theobaldus bell. Huffit. part. 1 anno 1408. unde ostendere liceat, Academiam Lipsiensem et coloniam esse Academiae Pragensis, et literarum in Misnia instauratarum matrem, et fama usque eo floruisse, ut a viris doctis Academia augustissima appellaretur: qvod didici ex epistolis sub initium superioris seculi scriptis, ut Balthasaris Licht, atque aliorum. Fuirque ibi Iohachimus Camerarius, qvod olim in VVittebergensi nostra Philippus Melanchthon, uterque magnum Germaniae ornamentum, ille etiam ex Melanchthonis nostri, communis Germaniae praceptoris, schola profectus, et de vita eius peculiari libro, lectu sane utilissimo, commentatus. Ad quem spectat laudatio Dav. Chytraei in vita Ulrici Sitzingeri: Camerario sufficit, a P. Pithoeo, summo inter Gallos viro, in magnis esse numeratum, in praeestatione Paulo Aquilegiensi praemissa ad Basiliū Amerbachium. Eandem ex literis gloriam aetate sua Austriae intulit Maximilianus I. studiosissimus Saxonici nominis, et Friderici bellicosi praeterito, atque Friderici sapientis praesenti exemplo incitatus. Nam in utraque domo iam diu laudabile institutum viguit, ut parem in republica cultum optarent, et acciperent mutuo ac traderent, sibi exempla, et certamine qvadam laudis ad se transferrent, qvod usquam esset optimum publiceque profuturum.

Materna prosapia est Austriaca.] Cum familia haec sit antiquissima, tum divino consilio contigit, ut potentia eius toti Europae nota et testata sit, quippe qvod huius maiorem partem imperio complectitur, et omnium aetatum teculorumque decus in terris maximum, ac venerabile apud barbaros virtute augusta tuetur. Id vero alias constat, qvod tanta eius gentis amplitudo atque incrementa fuerint, ut maxima ex parte Europae Principes cognatione contingat, necessitudinique suae iam inde antiquitus innexos habeant. Initium evectae amplificataeque dignitatis fuit in Rudolfo Habsburgio, qui Germaniam diuturno interregno afflictam penitus atque conturbatam, in veterem statum vindicavit. Cuius Filius Albertus I. ope Marchionum Misniae Adolffum Naissovium hostem atque aemulum debellavit, (f) ac interceptum genti suae Romanorum imperium recuperavit. Illiusque abne- pos Albertus II. dignitatem augustam, quae ab excessu Alberti I. a domo Austria diu absuit, perpetua descendantium serie usque ad haec tempora conservatam Austriae denuo intulit, a Friderico placido adiutus pariter ac insitata fortitudine defensus. Fridericus III. Ernesti ferrei filius, caput fortunae